
        
18. august 2009  EM 2009/37

I  henhold  til  §  32  i  Forretningsorden  for  Inatsisartut fremsætter  jeg  hermed  følgende 
beslutningsforslag:

Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at oprette et støtte- og behandlingscenter 
for ofre for seksuel misbrug.
(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:
Seksuelle overgreb har i nogen tid, været debatteret i medierne, blandt fagfolk og blandt politikere. 
Der har været afholdt mange møder, kurser, konferencer og oplysningskampagner har været synlige 
gennem medierne. Der er kort sagt sket en nedbrydning af tabuet om seksuelle overgreb.

Og i kraft af at der bliver undersøgt og forsket mere i og om omfanget af seksuelt misbrug, i vort 
samfund er det yderst forpligtende for beslutningstagere her i landet at handle ud fra ny viden.

Vi har således en frisk undersøgelse (Kalaallit Nunaanni Meeqqat)1 der viser at hver 3. mor i dette 
land er blevet udsat for seksuelt misbrug. Vi ser ikke et billede af hvordan det står til med fædrene.

Vi skal have kortlagt behovet for behandling af ofre for seksuelt misbrug. Det er simpelthen ikke 
nok med forebyggelse og oplysning. Der må arbejdes intensivt på at få etableret forskelligartede og 
relevante  behandlingstilbud  til  ofre  for  seksuelle  overgreb.  Samtidig  med,  at  der  etableres 
uddannelses- og kompetenceudviklingsforløb for både de frivillige og de professionelle.

I erkendelsen af at en telefonlinje, der på sin vis er opstået på frivillig basis fra støtteforeningen 
Tasiorta, kun har åbent 4 timer om ugen, samt at behovet er langt større - må vi erkende at vi har 
brug for at gøre noget her og nu. I de få måneder, Tasiorta’s telefonrådgivning har eksisteret, har 
mange kvinder og mænd benyttet sig af tilbuddet. Alene dette viser at behandlingsbehovet er stort.

”Mennesker, der har været udsat for seksuelle overgreb, kan i dag i et vist omfang få hjælp, - ikke 
tilstrækkeligt, men der er dog tilbud.” udtalte Landsstyret sig i forbindelse med et medlemsforslag 
få år tilbage. Hvordan hænger det mon sammen i dag? Kan ofrene regne med det offentlige i deres 
ulykkelige skæbner?

Vi  har  brug  for  en  kortlægning  på  området  samt  en  nationalstrategi  for  forebyggelse  og 
behandlingsmuligheder i fremtiden.

Derfor foreslår Inuit Ataqatigiit at der oprettes et støttecenter for ofre:
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Centrets formål skal være: 
 

• At hjælpe incestudsatte/seksuelt misbrugte og deres pårørende til bedre at kunne mestre 
senfølger af incest/seksuelle overgreb i barndommen og til at mobilisere egne ressourcer. 

• At skabe fora, hvor henholdsvis incestudsatte/seksuelt misbrugte og deres pårørende kan 
dele deres problemer, erfaringer, helingsproces og håb for fremtiden. 

• At sikre incestudsatte/seksuelt misbrugte, deres pårørende samt professionelle, som arbejder 
med målgruppen, rådgivning og vejledning om handle – og behandlingsmuligheder.

• Opsamling af viden og erfaringer.

Disse punkter må betragtes som IA’s idé katalog over de ting som støtte og behandlingscentret 
kunne stå for og vi mener at vi sammen skal diskutere disse muligheder for at finde den bedst 
mulige løsning for behovet i Grønland.

Det er absolut en forudsætning, at al terapeutisk behandlingsarbejde i støtte og behandlingscentrets 
regi udelukkende varetages af faguddannede.

Med ønsket om Inatsisartuts velvillige behandling.
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1 Tabel fra bogen”Kalaallit Nunaanni Meeqqat”:

TABELI 6.3 
Antal mødre har været seksuelt misbrugte i deres barndom, 
fordelt i forhold til familiemønstret. Procent

                                  Nord          Disko-bugten          Vest              Syd                             Øst 

Familier med 
gode leve
vilkår                           33                         41                       21                  25                           39 
Familier med 
middel leve
vilkår                           40                         49                       39                  42                           38 
Familier med 
dårlig leve
vilkår                             48                         50                       40                  44                           25 
Alle 
familier                          38                         44                       27                  30                           36 
Antal                            131                       215                     423                120                           64 


